
  

Manta, 27de Marzo del 2012. 

A la Junta Directiva y a los accionistas 

PROTAGUA S.A. 
Ciudad.- 

Señores accionistas: 

Dando cumplimiento a las disposiciones legales y estatutarias de PROTAGUA 
S.A., el día de hoy veinte y siete de Marzo del año dos mil doce, presento el 
informe de comisario correspondiente al periodo fiscal entre el uno de enero al 
treinta y uno de diciembre del dos mil once. A continuación detallo los 
aspectos más importantes encontrados durante este periodo. 

BASE LEGAL 

En la ciudad de Portoviejo, provincia de Manabí, el día miércoles veintisiete de 
Noviembre del dos mil siete, ante la abogada Luz Hessildha Daza López, 
notaria publica Novena del cantón, comparecen los señores Geovanny Rafael 

compañía anónima denominada PROTAGUA S.A. 
Con un capital suscrito y pagado de $ 800.00., correspondiente a 800 acciones 
de $1.00 cada una. 
Dicha constitución fue aprobada por la Intendencia de Compañías de 
Portoviejo, mediante resolución No 07-p-dic-0000738 del 29 de Noviembre del 
2007; e inscrita en el Registro Mercantil bajo el No 14 y anotado en el 
Repertorio General tomo No 26 
El 24 de Septiembre del 2010 se celebra una junta general de accionistas para 
tratar sobre el aumento de Capital, cambio de Domicilio y Reformas de 
estatutos. Se resuelve aumentar el capital de la compañía a una suma de 
9,200.00acciones ordinarias y normativas de un dólar cada una, con lo cual el 
capital de la empresa se establece en diez mil dólares; y el cambio de domicilio 
de la ciudad de Portoviejo a la ciudad de Manta. 
Dicha constitución fue aprobada por la Intendencia de Compañías de 
Portoviejo, mediante resolución No SC.DIC.P.10.00001 del 3 de enero del dos 
mil once; e inscrita en el Registro Mercantil del Cantón Manta bajo el No 288 y 
anotado en el Repertorio General tomo No 635 del 22 de marzo del 2011. 

  
ADMINISTRACIÓN 

Con fecha 1 de Junio del 2011 fue inscrito en el Registro Mercantil con No 584 
del Repertorio No 1241, el nombramiento de la Sra. Eco. María Auxiliadora 

== Velásquez Ponce como Gerente General de la empresa y con fecha 1 de Junio A 
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“e Gncionistas, anticipos al personal de producción y anticipos por honorarios 

Repertorio No 1242 el nombramiento el Sr. Geovanny Rafael Cedeño 
Barberan como Presidente de la empresa. 

INVENTARIOS 

En cuanto al Inventario se han mantenido los controles extracontables 

necesarios para la valoración de costos de inventarios tanto físicos como 
económicos, realizándose de manera mensual la constatación física de los 

mismos. 

CONTABILIDAD 

El año 2011 fue el periodo de transición de PROTAGUA — a las Normas 
Internacionales de Información Financiera, al pertenecer al tercer grupo de 
aplicación de (NIIF para PYMES). 

Dicho periodo el departamento contable y administrativo de la empresa se 
estuvo preparando y capacitando para afrontar estos cambios importantes en 
la contabilidad y control de la misma, es así que se dio cumplimiento a las 
resoluciones N* SC.Q.ICICPAIRFS.11.01 y  SC.ICI.CPAIFRS.G.11.010. 
emitidas por la Superintendencia de Compañías; y se realizo el cronograma 
de implementación de las NIIF junto con la conciliación patrimonial del periodo 
de transición. 

También se elaboro las políticas contables de la empresa, que si bien se han 
venido aplicando no se lo tenía por escrito, y se las adopto de acuerdo a los 
requerimientos de la nueva normativa. 

En el año informado se manejo un adecuado control interno mediante la 
determinación de registros contables y de tesorería. Lo que permite realizar un 
control eficiente evitando la duplicidad del gasto y pagos realizados. 

Todos los pagos se han realizado ejecutando controles previos y concurrentes, 
siendo debidamente autorizados. 

Se han llevado de manera correcta y oportuna los controles extracontables, 
como arqueos de caja, conciliaciones bancarias, constatación física de 
inventarios, confirmación de cuentas por cobrar y cuentas por pagar. 

ANALISIS CUENTAS 

La cuenta Banco la cual refleja el sado en la cta. del Banco Internacional fue 
conciliada y verificada son el respectivo estado de cuenta presentado un saldo 
de $12,585.55. 

a cuenta deudores diversos está conformada por los saldo a cobrar al 

profesionales. Registrando un saldo de $ 4,256.16 

 



El inventario final arroja un resultado de $ 81,237.13 el mismo que esta en 
Materia Prima $ 21,323.97, Productos terminados $55,825.68 y productos en 
proceso de fabricación por $4,087.48. 

Los activos fijos con los que cuenta la empresa son: Una impresora adquirida 
el 01 de febrero del 2011, con su primer año de depreciación. Un aire 
acondicionado, un televisor y cámaras para el sistema de seguridad de la 
empresa, reflejando un saldo presente en libros de $1,297.36. 

Los valores por cobrar al SRI por concepto de IVA acumulado por cobrar 
mediante devolución de IVA exportadores es de $7,285.73, y por anticipo del 
impuesto a la renta de $1,570.92. 

La cuenta activo diferido registraba un saldo al 01 de enero del 2011 de 
$ 12,750.30 a final del año registrando la amortización nos queda un saldo de 

$ 7,285.73 

La cuenta por pagar al lESS está compuesta por los aportes, fondo de reserva 
y préstamos quirografarios pendiente de pago del mes de diciembre del 2011. 

Anticipos Clientes registra el saldo que tenemos anticipado para próximas 
exportaciones y es $83,551.43. 

En la cuenta provisiones sociales por pagar se encuentran registrados los 
valores a pagar al personal por concepto de decimos tercero, cuarto y 
vacaciones. Registrando un saldo de $ 8,744.17. 

Impuestos por pagar refleja los saldos a pagar al SRI por retenciones en la 
fuente del impuesto a la renta y del IVA del mes de diciembre del 2011, tienen 
un saldo de $193.85. 

Finalmente la cuenta patrimonio registra los siguientes saldos: 
Capital suscrito y autorizado $ 10,000.00. 
Reserva legal $ 400.00. 
Utilidad del ejercicio 2011 $ 8,095.03. 

OBRERO - PATRONAL 

La empresa cuenta actualmente con 31 empleados, todos cuentan con 
contratos de trabajo debidamente legalizados en la inspectoría de trabajo y se 
encuentran afiliados al seguro social. 

  
TRIBUTARIOS 

AS Se han venido presentando las declaraciones de impuestos mensuales tanto 
¡Amas eoX de IVA como de Retenciones de Impuesto a la Renta, así como los anexos 
> “e Transaccionales. Estando actualmente en lista blanca en el SRI.   

 



  

FINANCIEROS 

BALANCE GENERAL 

El Análisis Vertical nos permitió analizar la participación o peso que cada 
cuenta del balance tiene dentro del total .Según podemos observar la cuenta 
inventario tiene el mayor peso de los activos con un 71.47% del total, 
representado en su mayor parte por el producto terminado, esto indica que la 
empresa tiende a recuperar pronto su inversión ya que la existencia de la 
mercadería disponible ya esta negociada para la venta. El siguiente rubro 
representativo es Banco con el 11.07% se puede decir, que el disponible (caja 
y bancos) no debe ser muy representativo, puesto que no es rentable tener una 
gran cantidad de dinero en efectivo o en el banco donde no está generando 
Rentabilidad alguna. Toda empresa debe procurar por no tener más efectivo de 
lo estrictamente necesario, a excepción de las entidades financieras, que por 
su objeto social deben necesariamente deben conservar importantes recursos 
en efectivo. 
Los demás rubros del activo están distribuidos equitativamente sin mayor 
afectación a este rubro. 

En los pasivos el rubro más representativo es el Anticipos Inversiones 
Comerciales de Tagua con un 87.79% del total del pasivo, indicador que no 
nos afecta en el balance dado a que la empresa tiene lista la mercadería para 
venderla al cliente y poder devengar el anticipo. 

La cuenta patrimonio tiene su mayor participación en el capital ya que es el 
54.07% del total del patrimonio. 

En cuanto a las razones financieras estas presentan una perspectiva amplia 
de la situación financiera de la empresa, puede precisar el grado de liquidez, de 
rentabilidad, el apalancamiento financiero, la cobertura y todo lo que tenga que 
ver con su actividad. Es así que haciendo el análisis horizontal del balance con 
el periodo 2010 nos arrojo los siguientes resultados: 

La liquidez de la empresa es juzgada por la capacidad para saldar las 
obligaciones a corto plazo que se han adquirido a medida que éstas se vencen. 
En el año 2011 la liquidez de la empresa aumento de 0.86 a 1.10. 
La liquidez inmediata también aumento del 0.14 a 0.25 
La capacidad de endeudamiento de la empresa también aumento del 0.78 al 

0.84. 
Otro indicativo positivo es el capital de trabajo, en el 2010 el capital de trabajo 
fue negativo, en el 2011 debido al aumento de capital hay un saldo de 

$ 9,911.94. 

  

 



  

  

  

BALANCE DE RESULTADOS 

El balance de resultados en el análisis vertical refleja que el 99,97% 
corresponden a ventas del exterior y el 0,03% a venta locales. 
El Costo de Ventas representa el 92.04 % siendo el rubro mas representativo 
las compras de semillas de tagua que es la materia prima con un 40.42%. 

En el análisis horizontal podemos ver que el costo de materia prima utilizada 
disminuyo en un 4.12% esto debido a que en el 2010 se compro mas 
animela, sin embargo en el 2011 la empresa disminuyo la compra de animela 
y se dedica a producir su propio producto, ocasionando lógicamente que 
aumente el costo de mano de obra directa en un 187.26% y el gastos de 
fabricación en un 154.30%. 

Se deja expresa constancia que para el cumplimiento de las funciones a mi 
encomendadas y para la elaboración del presente informe, se ha considerado 
lo establecido en el Art. 321 de la Ley de Compañías. 

Atentamente: 

  

ARAS 
% ¿a A $ SS, 

4% ZN 

[A A 
FG e! 
io en! 
VA Si 

za 

¿D
S 

3 
, 

a % E
p
 

sa 
Lp
 

P
o
 

 



  

ACTIVO 

CORRIENTE 

Bancos 

Deudores Diversos 

Inventario Materia Prima 

PROTAGUA S.A. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

inventario de Producto Terminado 

Inventario de Producto en Proceso 

IVA Acumulado por Cobrar 

Anticipo Imp. A la Renta 

FIJOS 

Equipos de Oficina 

Deprec. Acumulada 

Equipos Informaticos 

Deprec. Acumulada 

DIFERIDOS 

OTROS DIFERIDOS 

TOTAL DE ACTIVO 

PASIVO 

CORRIENTE 

Cuentas por pagar JESS 

Anticipo Clientes 

Provision Sociales por Pagar 

Impuestos por Pagar 

CAPITAL Y RESERVAS 

Capital Suscrito 

Reserva Legal 

Resultado ejercicios 

TOTAL PASIVO Y CAPITAL 

=epraerr *” 

1.415,41 
208,33 
130,00 
39,72 

12.585,55 

4.256,16 

21.323,97 

55.825,68 

4.087,48 

5.432,21 

1.570,92 

1.207,08 

90,28 
  

  

7.285,73 

2.680,58 

83.551,43 

8.744,17 

193,85 

10.000,00 

400,00 

8.095,03 

  

CONTADOR 

105.081,97 

1.297,36 

7.285,73 

113.665,06 

95.170,03 

18.495,03 

113.665,06 
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PROTAGUA S.A. 

ANEXOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

. AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

ACTIVO 

BANCOS 

Banco Intemacional Cta. Cte 12.585,55 

12.585,55 

INVENTARIO FINAL 

Inv. Materia Prima (Ext. Bodega) 21.323,97 

Inv. Producto en Proceso (Planta) 4.087,48 

Inv. Producto Terminado (Planta) 55.825,68 

81.237,13 

DEUDORES DIVERSOS 

ACCIONISTA 

Rosado Briones Jorge Rafael 3.450,00 

ANTICIPO PERSONAL 

Anticipo quincena personal 206,16 

ANTICIPO SERVICIOS PROFECIONALES 

Abg. María Elisa Delgado 600,00 

4.256,16 

IMPUESTOS POR COBRAR 

IVA Acumulado por Cobrar 5.432,21 

Anticipo Impuesto a la Renta 1.570,92 

7.003,13 

ACTIVOS FIJOS VANICIAL DEPREC. VICONTABLE 

Equipo de Oficina 1.415,41 208,33 1.207,08 

Equipos Informaticos 130,00 39,72 90,28 

AE . 1.545,41 248,05 1.297,36 

HAS ERA 

ACTIVOS DIFERIDOS ( Z o € l 

Otros Diferidos (E Él 7.285,73 
5 7.285,73 
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PROTAGUA S.A. 
ANEXOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

PASIVOS 

CUENTAS POR PAGAR lESS 

Aportes al IESS 

Préstamos Quirografarios IESS 

Fondos de Reserva IESS 

PROVISIONES POR PAGAR 

Décimo Tercer Sueldo 

Décimo Cuarto Sueldo 

Vacasiones 

IMPUESTOS POR PAGAR 

Retenciones por Pagar IR 

Retencinones pór Pagar IVA 

ANTICIPO CLIENTES 

Inversiones Comerciales de Tagua 

  

2.512,95 

91,27 

76,36 

2.680,58 

973,96 

4.188,05 

3.582,16 

8.744,17 

88,77 

105,08 

193,85 

83.551,43 

83.551,43  



  

  

PROTAGUA S.A. 

  

  

  

  

  

  

   

  

    
GERENTE GENERAL 

  

      

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

ANALISIS VERTICAL 

ACTIVO 

CORRIENTE 105.081,97 

Bancos 12.585,55 

Deudores Diversos 4.256,16 

Inventario Materia Prima 21.323,97 

inventario de Producto en Proceso 4.087,48 

Inventario de Producto Terminado 55.825,68 

IVA Acumulado por Cobrar 5.432,21 

Anticipo Imp. A la Renta 1.570,92 

FIJOS 1.297,36 

Equipos Informaticos 130,00 

Deprec. Acumulada -39,72 90,28 

Equipos de Oficina 1.415,41 

Deprec. Acumulada -208,33 1.207,08 

DIFERIDOS 

Otros Diferidos 7.285,73 

TOTAL DE ACTIVO 113.665,06 

PASIVO 

CORRIENTE 95.170,03 

Cuentas por pagar |ESS 2.680,58 

Anticipo Inversionesl de Tagua 83.551,43 

Provision Sociales por Pagar 8.744,17 

Impuestos por Pagar 193,85 

TOTAL DE PASIVO 95.170,03 

CAPITAL Y RESERVAS 

Capital Social 10.000,00 

Reserva Legal 400,00 

Resultado del ejercicio 8.095,03 

TOTAL CAPITAL Y RESERVAS 18.495,03 
e TR 

IIOTAL PASIVO Y CAPITAL 13.565,06 
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CONTADOR 

92,45 

11,07 

3,74 

18,76 

3,60 

49,11 

4,78 

1,38 

1,14 

6,41 

100,00 

2,82 

87,79 

9,19 

0,20 

100,00 

54,07 

2,16 

43,77 

100,00 

 



  

PROTAGUA S.A. 
BALANCE GENERAL - ANALISIS HORIZONTAL 

    

  

VARIACIONES — VARIACIONES 

2.010 2.011 ABSOLUTAS PORCENTUALES 

ACTIVO 

CORRIENTE 29.668,28 105.081,97 76.413,69 254,19 

Bancos 57,67 12.585,55 12.527,88 21.723,39 

Deudores Diversos 664,00 4.256,16 3.592,16 540,99 

Inventario Materia Prima 3.077,37 21.323,97 18.246,60 592,93 

Inventario de Producto Terminado 21.815,13 55.825,68 34.010,55 155,90 

inventario de Producto en Proceso - 4.087,48 4.087,48 100,00 

IVA Acumulado por Cobrar 3.661,17 5.432,21 1.771,04 48,37 

Anticipo Imp. A la Renta 392,94 1.570,92 1.177,98 299,79 

FIJOS 1.348,62 1.297,36 -51,26 -3,80 

Equipos Informaticos 130,00 

Deprec. Acumulada 39,72 90,28 

Equipos de Oficina 1.415,41 1.415,41 

Deprec. Acumulada 66,79 1.348,62 208,33 1.207,08 -141,54 -10,50 

DIFERIDOS 42.750,30 7.285,73 

Otros Activos diferidos 12.750,30 7.285,73 -5,464,57 -42,86 

TOTAL DE ACTIVO 43.767,20 113.665,06 69.897,86 159,70 

PASIVO 
CORRIENTE 34.311,98 95.170,03 60.858,05 177,37 

Cuentas por pagar IESS 1.435,51 2.680,58 1.245,07 86,73 

Anticipo Clientes 28.393,74 83.551,43 55.157,69 194,26 

Provision Sociales por Pagar 3.505,66 8.744,17 5.238,51 149,43 

impuestos por Pagar 167,26 193,85 26,59 15,90 

Dividendos por Pagar 2009 809,81 - -809,81 -100,00 

CAPITAL Y RESERVAS 9.455,22 18.495,03 9.039,81 95,61 

Capital Social 800,00 10.000,00 9.200,00 1.150,00 

Aporte Futuras Capitalizaciones 2.300,00 - -2.300,00 -100,00 

Reserva Legal 400,00 400,00 100,00 

sultado del ejercicio 6.355,22 8.095,03 1.739,81 27,38 

43.767,20 143.665,06 69.897,86 159,70 

 



  

  

PROTAGUA S.A. 
INDICES FINANCIEROS COMPARATIVOS 

LIQUIDEZ ACTIVO CORRIENTE 

PASIVO CORRIENTE 

LIQUIDEZ INMEDIATA ACTIVOS CORRIENTES-INVENTARIOS 
  

  

  

PASIVOS CORRIENTES 

ENDEUDAMIENTO PASIVO TOTAL 

ACTIVO TOTAL 

ESTRUCTURAL PATRIMONIO 

ACTIVOS TOTALES 

CAPITAL DE TRABAJO ACTIVO CORRIENTES- PASIVO CORRIENTES   

2.010 
0,86 

0,14 

0,78 

0,22 

4.643,70 

2.011 
1,10 

0,25 

0,84 

0,16 

9.911,94 

  

  

  
  

  

 



  

PROTAGUA S.A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

DEL 1”DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

INGRESOS 

Ventas al Exterior 

Ventas Locales 

TOTAL VENTAS LIQUIDAS: 

(+) 
Otros Ingresos 

COSTOS DE VENTAS 

Inventario Inicial 

(+) Compras 

Semilla de Tagua 
Animelas 

(=) Disponible 

( -) INVENTARIO FINAL 

Inv. Materia Prima (Ext. Bodega) 

Inv. Producto Terminado (Planta) 

Inv. Producto en Proceso (Planta) 

=) Materia Prima Utilizada 
(+)Mano De Obra Directa 
(+)Gastos de fabricacion 

(+) Gastos Administrativos 

(=) UTILIDAD BRUTA 

GASTOS OPERACIONALES 
Gastos de Exportación 

Gastos Generales 

UTILIDAD DEL PERIODO 

PROTASUR SA 

.Má uxi elasquez 

GERENTE GENERAL 
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323.369,07 
107,16 

323.476,23 

595,51 

24.892,50 

130.762,45 
53.071,30 

—208.726,25- 

21.323,97 
55.825,68 
4.087,48 

81.237,13 

127.489,12 
128.851,64 
16.487,66 
24.896,25 

17.846,19 
405,85 

   
  e 
e a 

CONTADOR 

324.071,74 

297.724,67 

26.347,07 

18.252,04 

8.095,03 

   

  

 



  
  

PROTAGUA S.A. 

ANEXO PERDIDAS Y GANANCIAS 
DEL 1? DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

GASTOS DE EXPORTACION 

Sandra Alcivar 497,28 

Rodi Cañizarez 175,00 

Asegurdora del Sur 2.148,01 

Geraldo Torres 390,00 

Gastos operativos exportacion 1.615,34 

Transporte por Mar Dole 8.894,58 

Yalesa S.A. 780,00 

Iimpexservice S.A 811,03 

Transoceanica 1.595,00 

Victor Mendoza 260,00 

Sonia Ayala 679,95 

17.846,19 

COMPRAS 

(+) Compras 

Semilla de Tagua 130.762,45 

Animelas 53.071,30 

183.833,75 

  

 



  

  

  

PROTAGUA S.A. 

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIA 

DEL 1? DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

MANO DE OBRA DIRECTA 

MOD Sueldos 85.043,10 

MOD Horas Extras 4.267,06 

MOD Decimotercer sueldo 7.894,83 

MOD Decimocuarto sueldo 7.370,26 

MOD Vacaciones 3.800,03 

MOD Aporte patronal 10.949,06 
MOD Fondo de reserva 844,42 

MOD Bonificación 8.682,88 

128.851,64 

GASTOS DE FABRICACION 

GF Sacos vacios 100,00 
GF Mantenimiento maquinarias 448,49 
GF Transporte de Tagua 4.862,22 
GF Fungicidas e Insecticidas 248,34 

GF Suministros de trabajo 4.098,79 
GF Agua Potable 96,00 

GF Trabajos ocasionales 1.144,57 

GF Prendas de protección 604,71 

GF Luz y Agua Potable 4.884,54 

16.487,66 

GASTOS ADMINISTRATIVOS 

GA Sueldos 5.750,00 

GA Decimo tercer sueldo 499,93 

GA Decimo cuarto sueldo 264,00 

AG Fondos de reserva 499,87 

GA Aporte patronal 729,00 

GA Honorarios profesionales 4.371,96 

GA Vacaciones 249,96 

12.364,72 

SERVICIOS BASICOS 

GG Agua Potable 2.447,76 

GG Telefono 441,16 

  
2.888,92 

 



  

GASTOS DE OFICINA 

GGCorreo y comunicación 
GG Miscelanios 

GG Equipo informatico 
GG Mantenimeintos de Equipos 

GG Utiles de escritorios 

GG Permisos de Funcionamiento 

GG Servicios bancarios 

IMPUESTOS,CONTRIBUCIONES Y OTROS 

GG Super Cia 

Ret. Asumidas 

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 

Depreciaciones 

Amortizacion Act. Diferidos 

. es RS BIN 
Ep EN 

f MA 
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¿a v a ha 
A CS a 

A E] 
E E 
> SA 
a S$/ Ro : 

558,88 
1.329,45 
573,00 
40,00 

547,92 
309,86 
597,73 

  

3.956,84 

31,07 
8,86 

39,93 

181,26 
5.464,57 

5.645,83 

 



  

  

  

PROTAGUA S.A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

DEL 1” DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 

INGRESOS 

Ventas al Exterior 

Ventas Locales 

TOTAL VENTAS LIQUIDAS: 

(+) 
Otros ingresos 

COSTOS DE VENTAS 
Inventario Inicial 

(+) Compras 

Semillas de Tagua 
Animelas 
(=) Disponible 

( - ) INVENTARIO FINAL 

Inv. Materia Prima (Ext. Bodega) 

inv. Producto en Proceso (Planta) 

Inv. Producto Terminado (Planta) 

(=) Materia Prima Utilizada 

(+)Mano De Obra Directa 

(+)Gastos de fabricacion 

(+) Gastos Administrativos 

(=) UTILIDAD BRUTA 

GASTOS OPERACIONALES 

Gastos de Ventas 

Gastos Generales 

UTILIDAD DEL PERIODO 

SÓ s 
Y Sy Ce > 
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ANALISIS VERTICAL 

323.369,07 
107,16 

323.476,23 

595,51 

324.071,74 

24.892,50 

130.762,45 
53.071,30 

208.726,25 

21.323,97 
4.087,48 

55.825,68 
81.237,13 

127.489,12 
128.851,64 
16.487,66 
24.896,25 

297.724,67 
26.347,07 

17.846,19 
405,85 

8.095,03 

99,97 
0,03 

100,00 

0,00 

7,70 

40,42 
16,41 
64,53 
0,00 

6,59 
1,26 

17,26 
25,11 

39,41 
39,83 
5,10 
7,70 

92,04 
8,14 

5,52 
0,13 

2,50 

 



  

PROTAGUA S.A. 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

DEL 1? DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 
ANALISIS HORIZONTAL 

VARIACIONES VARIACIONES 

  

AÑO 2010 AÑO 2011 ABSOLUTAS PORCENTUALES 

INGRESOS 236.333,60 324.071,74 88.738,14 37,71% 

Ventas al Exterior 235.130,54 323.369,07 88.238,53 37,53% 

Ventas Locales 107,16 107,16 0,00 0,00% 

TOTAL VENTAS LIQUIDAS: 235.237,70 323.476,23 88.238,53 37,51% 

(+) 
Otros Ingresos 95,90 595,51 $ 499,61 520,97% 

COSTOS DE VENTAS 

Inventario Inicial 19.419,47 24.892,50 5.473,03 28,18% 

(+) Compras - 

Semilla de Tagua 61.882,09 130.762,45 68.880,36 111,31% 

Animelas 76.556,67 53.071,30 (23.485,37) -30,68% 

(=) Disponible 157.858,23 208.726,25 50.868,02 32,22% 

( -) INVENTARIO FINAL 

Inv. Materia Prima (Ext. Bodega) 3.077,37 21.323,97 18.246,60 592,93% 

Inv. Producto Terminado (Planta) 21.815,13 55.825,68 34.010,55 155,90% 

Inv. Producto en Proceso (Planta) 4.087,48 4.087,48 100,00% 

24.892,50 81.237,13 $ 56.344,63 226,35% 

(=) Materla Prima Utilizada 132.965,73 127.489,12 $ (5.476,61) -4,12% 

(+) Mano De Obra Directa 44.855,80 128.851,64 $ 83.995,84 187,26% 

LR CON (+)Gastos de fabricacion 6.483,53 16.487,66 $ 10.004,13 154,30% 

¿E ue AAN, (+) Gastos Administrativos 20.328,53 24.896,25 $ 4.567,72 22,47% 

(3 " A y 204.633,59 297.724,67 $ 93.091,08 45,49% 

E “ A» 

5 E E :(=) UTILIDAD BRUTA 30.700,01 26.347,07 $ (4.352,94) -14,18% 
-n pa 

Ps " E ¿ 

Ne 57 GASTOS OPERACIONALES 24,344,79 18.262,04 $ (6.092,75) -25,03% 

Pero no” Gastos de Ventas 23.718,55 17.846,19 $ (5.872,36) -24,76% 
7 Gastos Generales 626,24 405,85 

  

UTILIDAD DEL PERIODO 6.355,22 8.095,03 $ 1.739,81 27,38% 

 



  

  PROTAGUA S.A. 
ANALISIS DE RENTABILIDAD COMPARATIVO 

2010 2011 

RENTABILIDAD NETA SOBRE VENTAS UTILIDAD NETA 0,0270 0,025 

VENTAS NETAS 

RENTABILIDAD BRUTA SOBRE VENTAS UTILIDAD BRUTA 0,1310 0,081 

VENTAS NETAS     
  

  

 



  

PROTAGUA S.A. 

  ANALISIS DE RENTABILIDAD COMPARATIVO 

  

2010 

INDICE DE RENTABILIDAD BRUTA UTIL,_ANTES PART EMP. E IMP. X 100 67,21 
CAPITAL (O PATRIM.) 

INDICE DE RENTABILIDAD NETA UTILIDAD NETA X 100 45,35 
CAPITAL ( O PATRIM.)   

2011 

43,77 % 

27,714 % 

  

  

 


